63. Comparer 3, 33. Les deux monitions suivantes sont parallèles à 3, 32 et 3, 31. L'auteur prend donc à rebours une séquence de *ars sancta*.

scribunt : *Perdes eos, qui loquuntur mendacium*,<sup>65</sup> et item cum scias quia *uniuersae sunt uiae Domini misericordia et ueritas?* »

150 <sup>66</sup> Si uero audierit *multum fratrem iurantem*, moneat eum praesens praepositus, dicens : « Retine, frater, linguam tuam. <sup>67</sup> Quid tantum iuras, cum scribura praecipiat *non iurari omnino, ne per iuramentum nascatur causa periurii*,<sup>68</sup> *sed sil sermo tuus: est, est; non, non; crede, crede, et mox credimus tibi quod dixeris.* »

155 <sup>69</sup> Si uero uiderit irascentem fratrem fratri, moneat eum praesens praepositus, dicens : « Quid agis, frater? <sup>70</sup> In mansuetudine et taciturnitate et caritate opera tua perface, quia scribuntur : *Desine ab ira et derelinque furorem*,<sup>71</sup> et item : *Qui fratrem suum odit, homicida est*,<sup>72</sup> et item : *Qui dixerit fratri suo racha, reus erit iudicio*,<sup>73</sup> et *quia homo iracundus iustitiam Dei non operatur*.<sup>74</sup> Et non licet unicuique nisi ante solis occasum cum inimico redire in gratiam, dicente Domino per apostolum : *Sol non occidat super iracundiam uestram.* »

165 <sup>75</sup> Si autem uiderit fratrem satis promptum in risum,

64 scriptum PKFV || locuntur PFV || 65 uniuersae K uniuerses F || uiae K || 67 scriptura PKFV post praecipiat transp. K<sup>so</sup> || praecipiat K || iurare KFV || iuramentum : iurare KFV || 68 quod : quodcumque FV || 69 uideris P || fratri om. V || moneat P || praesens om. P presens K || 70 scriptum PKFV || furore P || 72 fratri suo dixerit FV || racha : iura P || 75 promptum P promptum F

64 Ps. 5, 7 || 65 Ps. 24, 10 || 66 Eccli. 23, 12 || 67 Mt. 5, 34 ; AMBR., *De uirginibus* III, 28 || 68 Mt. 5, 37 ; cf. Ioh. 4, 21 || 70 Ps. 36, 8 || 71 I Ioh. 3, 15 || 72 Mt. 5, 22 || 73 Iac. 1, 20 ; cf. Eccli. 28, 11 || 74 Eph. 4, 26

67. Sur le texte évangélique cité ici, voir 3, 32 et note.

68. *Crede*, inspiré par Ioh. 4, 21, remplace le serment chez les moines : voir l'*Ordo Qualiter*, ALBERS III, p. 34, 7-8.

tu sais qu'il est écrit : ' Tu perdras ceux qui disent le mensonge ',<sup>65</sup> et quand tu sais aussi que ' toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité ' ? »

<sup>66</sup> S'il entend un frère jurer copieusement, le prévôt qui est là l'avertira en ces termes : « Retiens ta langue, frère ! <sup>67</sup> Pourquoi tant jurer, quand l'Écriture prescrit ' de ne pas jurer du tout, pour que du serment ne naisse point une occasion de parjure, <sup>68</sup> mais que ta parole soit : oui, oui ; non, non ' ; crois-moi, crois-moi, et aussitôt nous croyons ce que tu dis. »

<sup>69</sup> S'il voit un frère s'irriter contre un frère, le prévôt qui est là l'avertira en ces termes : « Que fais-tu, frère ? <sup>70</sup> Accomplis ton travail dans la douceur, le silence et la charité, car il est écrit : ' Abandonne la colère et renonce à la fureur ',<sup>71</sup> et aussi : ' Celui qui hait son frère est un homicide ',<sup>72</sup> et aussi : ' Celui qui traite son frère de fou, sera passible du jugement ',<sup>73</sup> et ' l'homme irascible n'accomplit pas la justice de Dieu '.<sup>74</sup> Et il n'est permis à personne de se réconcilier avec son ennemi plus tard que le coucher du soleil, puisque le Seigneur dit par l'apôtre : ' Que le soleil ne se couche pas sur votre colère '. »

<sup>75</sup> S'il voit un frère trop prompt à rire, le prévôt qui

69. Voir note critique. Comparer 3, 24-25 et 8, 30.

70. *Caritate* rappelle 3, 31. Voir 11, 63 et note.

72. *Iudicio* semble avoir pris la place de *consilio*. C'est « celui qui s'irrite contre son frère » qui est passible du « jugement ».

73. *Homo iracundus* semble refait d'après Eccli. 28, 11. Texte composite comme en 10, 71 ; 10, 85, etc.

74. *Ante solis occasum cum inimico redire in gratiam* comme en 3, 75.

75. Voir note critique. *Promptum in risum* provient de 10, 78 (10<sup>e</sup> degré), qui cite Cassien. On retrouve donc ici l'échelle de l'humilité, abandonnée depuis la troisième monition (11, 49) au profit de l'*ars sancta*. Le -m final de *risum* est peut-être une dittographie. *Satis* atténue le texte de Cassien comme en 11, 46.

moneat eum praesens praepositus, dicens : « Quid agis, frater? <sup>76</sup> Cum gravitate fac quod facis, quia conversionis nostrae tempus non est laetitiae ad ridendum, sed paenitentiae tempus est ad lugenda peccata, <sup>77</sup> sicut scriptum est : *Procidamus ante Dominum, ploremus ante Deum, qui fecit nos*, <sup>78</sup> et item : *Qui seminant in lacrimis, in gaudio metent*. <sup>79</sup> Et item scriptura dicit : *Beati, qui temporaliter fletis, quia ipsi ridebitis in aeternum*. <sup>80</sup> Nam *stullus in risu exaltat vocem suam*. »

175 <sup>81</sup> Si uero uiderit fratrem alium maledicentem, moneat eum praesens praepositus, dicens : « Conpescce os tuum, frater, a maledictione. <sup>82</sup> Memorare Deum, qui dixit nobis per apostolum : *Benedicite et nolite maledicere*. <sup>83</sup> Et sicut non potest fons ex uno foramine aquam proferre simul  
180 *amaram et dulcem*, sic nec nos : <sup>84</sup> cum de lingua nostra *benedicimus Deum*, quomodo possumus per eandem linguam *maledicere homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei plasmati sunt* ? »